
UFFICIO AFFARI GENERALI E DI VIGILANZA 

 

 
1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela  
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela         
Tel. 079/799046  fax 079/799288  
P.I.00237220900 

       DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG. E VIGILANZA 

Dr.  GIOVANNI DETTORI 

      
Determ. N° 20 
Del 13.02.2014 

Oggetto: Elezioni Regionali del 16 febbraio 2014 per il 
rinnovo del Consiglio Regionale e per l’elezione del 
Presidente della Regione. Anticipazione fondi per gli elettori 
residenti all’estero. 

REP.Gen.  N°__  
del __/__/2014 

 
       L’anno duemilaquattordici,  addì tredici del mese di febbraio, nel proprio Ufficio, 
 

IL RESPONSABILE 
 

• Premesso che in data 16 febbraio 2014 avranno luogo le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
XV Consiglio Regionale e del Presidente della Regione, indette con Decreto del Presidente della 
Regione n. 1/E del 29.12.2013 che verrà pubblicato nel B.U.R.A.S. in data 02.01.2014; 

• Visto che gli elettori sardi iscritti all’Anagrafe italiana residenti all’estero (e quelli che hanno in corso 
la procedura di iscrizione, attestata dall’ufficio consolare dello Stato estero di provenienza) hanno 
diritto ad un contributo per la partecipazione al voto; 

• Che il contributo è commisurato alle spese di viaggio effettivamente sostenute fino ad un massimo 
di 250 euro per gli elettori provenienti dai Paesi Europei a 1.000 euro per gli elettori provenienti dai 
Paesi Extra-europei; 

• Che il contributo è erogato a seguito della presentazione del titolo di viaggio di andata e ritorno 
entro due mesi dalle elezioni e dietro presentazione della tessera elettorale a dimostrazione che 
l’elettore ha votato; 

• Accertato che l’Assessorato degli Affari Generali e Riforma della Regione ha comunicato che non è 
possibile provvedere all’assegnazione delle anticipazioni delle somme necessarie per il pagamento 
dei contributi a favore degli elettori sardi residenti all’estero, per cui si rende necessario provvedere 
all’anticipazione delle relative spese con i fondi del proprio bilancio che saranno rimborsate 
dall’Assessorato, a presentazione di regolare rendiconto; 

• Considerato  che occorre provvedere all’anticipazione di fondi per consentire il pagamento dei 
contributi agli elettori provenienti dall’estero in occasione delle consultazioni elettorali, tenuto conto 
che alcuni di questi emigrati ripartono subito dopo aver espresso il voto; 

• Accertato che si stima un affluenza di elettori residenti all’estero di circa 12 unità: 
- N. 10 provenienti dai paesi europei; 
- N. 2 provenienti dai paesi extra-europei; 

• Che si può prelevare la somma di euro 5.000,00 per avere la possibilità di anticipare il contributo a: 
- N. 10 provenienti dai paesi europei; 
- N. 2 provenienti dai paesi extra-europei; 

• Che se detta somma non sarà utilizzata, si procederà a versare la differenza immediatamente in 
Tesoreria; 



UFFICIO AFFARI GENERALI E DI VIGILANZA 

 

 
2 

• Vista la disponibilità nel cap. 4005 – Spese per conto terzi – cod. 4.00.00.05 del bilancio di 
previsione 2014 in corso di predisposizione; 

• Che dette somme saranno rimborsate dalla Regione a seguito di presentazione di regolare 
rendiconto; 

• Visto il Decreto n. 1 del 09.01.2008 con il quale il Sindaco, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 50 e 109 del T.U.EE.LL., attribuiva le funzioni di Responsabile del Servizio Elettorale al 
dipendente Bulla Lorenza; 

• Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2013, pubblicato nella G.U. del 27 

dicembre 2013 che differisce al 30 aprile 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto di quanto specificato in premessa; 
 
Di anticipare la somma di euro 5.000,00 a favore del Responsabile del Servizio Elettorale Bulla Lorenza;  
 
Di incaricare il Responsabile del Servizio Elettorale Bulla Lorenza al pagamento in favore degli elettori 
residenti all’estero, previa acquisizione della prevista documentazione; 
 
Di imputare la somma di euro 5.000,00 al cap. 4005 del bilancio di previsione 2014 in corso di 
predisposizione cod. 4.00.0005 che presenta sufficiente disponibilità; 

 
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA’ DEL PRESENTE ATTO E LA CORRETTEZZA DEI DATI IN ESSO CONTENUTI. 
 

                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

_________________________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
F.to Dr. Giovanni Dettori 

___________________________ 
 

                                                 
________________________________________________________________________________ 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PRESENTE ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA. 
 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                                                                                           F.to Dr. Sebastiano Soro 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
S i attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi 

 
Data  __/__/2014 

Il responsabile del Servizio 
 

                 
                                                                                                                                _______________ 

 


